
pag. 1  

 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

   
DIPARTIMENTO: DPG - LAVORO - SOCIALE 

 
SERVIZIO: DPG025 - Servizio formazione e apprendimento permanente 

 
UFFICIO: Ufficio Programmazione Politiche Formative e Apprendimento Permanente 
 
DETERMINAZIONE N. DPG025/340 del 4/07/2025   
 
OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” Priorità II – 
Istruzione, formazione e competenze Obiettivo specifico “g) promuovere l'apprendimento permanente, in 
particolare le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti 
[...]” - Azione 2.g.3.3 “Percorsi formativi personalizzati per agevolare l'inclusione lavorativa” – Intervento 
denominato “Formazione Permanente Anno 2025”. Approvazione avviso pubblico, allegati e prenotazione risorse 
finanziarie. 
 

Visti 

- il Regolamento UE n. 2021/702 “Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 
recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento Allegato 1ter 15 (UE) n. 
1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione 
di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri 
delle spese sostenute”, in particolare, del predetto regolamento,  

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- la Decisione C(2022) 8894 final di esecuzione della Commissione Europea del 29.11.2022 che approva il programma 
"PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Abruzzo in Italia, per un importo di Euro 
162.636.582,00;   

- Il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- Le Linee guida nazionali per l’utilizzo del sistema comunitario antifrode ARACHNE - Versione 1.0 del 22 Luglio 2019 
– Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato. 

- Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2022, n. 193, recante il “Regolamento contenente 
gli schemi tipo per le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative di cui agli articoli 24, 35, 93, 1 03 e 104 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni”; 

- La Legge Regione Abruzzo n. 111 del 17 maggio 1995 in materia di “Formazione professionale”; 

- Il Regolamento 7 novembre 1995, n. 12/95 recante “Regolamento di attuazione della legge regionale sulla formazione 
professionale del 17 maggio 1995, n. 111”; 

- La Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 788 del 16/10/2018 recante “L.R. 111/1995 (come integrata con L.R. n. 
30/2018): recepimento D.Lgs n. 13/2013 e successivi D.M. MLPS/MIUR del 30.06.2015 e del 08/01/2018. 
Approvazione documento denominato Sistema regionale integrato di certificazione delle competenze e di 



pag. 2  

riconoscimento dei crediti formativi da apprendimenti formali, non formali ed informali - istituzione e prime 
disposizioni attuative”; 

- La Legge Regione Abruzzo 24/08/2018 n. 30 – Art. 2 “Modifiche all’art.16 della L.R. 111/1995”; 

- La Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n. 218/DPG009 del 23/10/2018 che ha definito nella propria 
struttura informativa il Repertorio delle qualificazioni e dei profili professionali della Regione Abruzzo, e 
successivamente implementato con specifiche Determinazioni; 

- La Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 675 dell’11/11/2019, recante “Linee di indirizzo relative all’istituzione 
ed alla gestione, attraverso procedure di evidenza pubblica, dell’elenco degli operatori abilitati o autorizzati all’esercizio 
delle funzioni del sistema regionale integrato di certificazione delle competenze e di riconoscimento dei crediti formativi, 
di cui all’art. 11 del documento allegato della DGR n. 788 del 16 ottobre 2018”; 

- La Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 324 del 15/06/2020 recante “Linee di indirizzo relative agli standard 
minimi di processo ed al quadro regolamentare dei servizi di individuazione e validazione e di certificazione delle 
competenze”; 

- La Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 90 del 02/02 2023, recante “Presa d’atto della decisione della 
Commissione Europea C(2022) 9380 final del 08/12/2022 di approvazione del programma regionale FESR 2021-2027 
e presa d’atto della decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 final del 29/11/2022 di approvazione del 
programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021- 2027 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e 
della crescita”; 

- La Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 109 del 03/03/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FESR 
2021-2027 e Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di Sorveglianza”; 

- La Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n. DPA011/43 del 20/03/2023 presa d’atto dei “Criteri di selezione 
delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 07 marzo 
2023; 

- La Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 121 del 19/02/2024 recante “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 
2021-2027”. Aggiornamento del piano di individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione di cui 
alla DGR del 05/05/2023, n. 254”; 

- La Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n. DPA011/28 del 03 maggio 2024, approvazione del Si.Ge.Co. – 
Sistema di Gestione e Controllo del PR Abruzzo FESR e FSE+ 2021 2027 - Versione 1.0 – Maggio 2024; 

- Il Manuale delle Procedure dell’Autorità Di Gestione Versione 2 - novembre 2024, approvato con Determinazione 
DPA011/75 del 21.11.2024; 

- la DGR n. 254 del 05/05/2023 che ha individuato, ai fini dell’avvio delle attività volte a dare attuazione al Programma 
Regionale PR Abruzzo FSE 2021-2027, le strutture regionali responsabili degli obiettivi e delle azioni del medesimo 
Programma, così come indicato nel prospetto denominato “PR Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Abruzzo 2021 2027 
– Attribuzione Interventi alle Strutture Responsabili di Attuazione””. 

- il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- il D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

- la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive modifiche e 
integrazioni e s.m.i.; 

- il SiGeCo e Manuale AdG per FSE Abruzzo al momento vigente, salvo successivi aggiornamenti o modificazioni; 

- le Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione, di formazione e politiche attive del lavoro;  

 

Premesso 

che con Deliberazione n. 90 del 21.02.2023 la Giunta Regione Abruzzo ha preso definitivamente atto della 
Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR FESR Abruzzo 2021-2027, e della 
Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021 2027; 

che nell’ambito della menzionata programmazione la DGR n. 254 del 05/05/2023 ha individuato, ai fini dell’avvio 
delle attività volte a dare attuazione al Programma Regionale PR Abruzzo FSE 2021-2027, le strutture regionali 
responsabili degli obiettivi e delle azioni del medesimo Programma, così come indicato nel prospetto denominato 
“PR Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Abruzzo 2021 2027 – Attribuzione Interventi alle Strutture Responsabili 
di Attuazione”; 

Che il Piano di Attuazione degli Interventi relativo al menzionato PR FSE+ 21 27 Maggio 2023 prevede tra gli altri 
l’Azione 2.g.3.1 destinata ad affidare “Percorsi formativi per la diffusione della cultura della salute e sicurezza sul 
lavoro” con un budget finanziario di spesa di complessivi € 21.000.000,00; 

 



pag. 3  

Preso atto 

che con nota prot. RA/0257251/25 del 19/06/2025, in osservanza a quanto previsto dal punto 1.3 del vigente 
Manuale delle procedure ADG FSE+ 2021 2027, questo Servizio Formazione e Apprendimento Permanente ha 
trasmesso al Servizio Controllo e Monitoraggio DPG024, al Servizio Informatica e Statistica DPB012 e all’ufficio 
Normativa Europea e Aiuti di Stato DRG, la bozza di avviso pubblico in parola, corredata dalla relativa 
documentazione, per l’espressione del parere di pertinenza; 

Dato atto 

che la Direzione Generale Servizio legislativo e normativa europea Ufficio Normativa europea e aiuti di Stato ha 
riscontrato la predetta richiesta con nota prot. n. 0273155/25 del 30/06/2025, rilevando la non sussistenza di 
aspetti di criticità rispetto alla normativa nazionale ed europea in materia di aiuti di Stato; 

che il Servizio Controllo Monitoraggio di questo Dipartimento ha fornito riscontro con nota n. 0266284/25 del 
25/06/2025, trasmettendo la propria check list n. 144/DPG024 All. 4 al Manuale delle procedure ADG; 

che il Servizio Informatica e Statistica ha provveduto a riscontrare la richiesta, fornendo le proprie osservazioni 
nell’ambito di successivi ticket volti ad adeguare la piattaforma informatica dello sportello alle specifiche tecnico-
procedurali previste dall’avviso in parola, conclusi positivamente alla data odierna; 

Dato atto 

che il succitato intervento è da includere nella fattispecie dell’attività per le quali si può procedere mediante Avviso 
pubblico e che esso non rientra nel campo di applicazione della normativa europea in materia di aiuti di stato ai 
sensi del Reg. UE n. 2831/2023, “de minimis” (per il settore agricolo Regolamento (UE) n.1408/2013 e per il 
settore pesca e acquacoltura regolamento Regolamento (UE) 717/2014) e del Regolamento (CE) n. 651/2014 per 
la concessione di aiuti alle imprese per attività di formazione continua in esenzione; 

Considerato 

altresì che la Regione Abruzzo provvederà a rimborsare i costi sostenuti attraverso l’utilizzo delle Unità di Costo 
Standard (UCS), definite con Regolamento delegato (UE) 702/2021 nel modo che segue: 

- Docenti di fascia A: € 146,25 ora/corso ed € 0,80 ora/corso/allievo; 

- Docenti di fascia B: € 117,00 ora/corso ed € 0,80 ora/corso/allievo. 

Che al fine di consentire il perseguimento delle finalità proprie dell’avviso pubblico, consentendo di utilizzare allo 
scopo tutte le risorse finanziarie all’uopo stanziate, il termine finale per la presentazione delle candidature è fissato 
al 28/11/2025, con prima istruttoria da espletare sulle candidature pervenute entro il 31 luglio 2025 e le successive 
con cadenza bimestrale; 

Dato atto 

che la candidatura potrà essere inviata esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica presente 
all’indirizzo: https://rasportello.regione.abruzzo.it, compilando l’apposito form disponibile accedendo al link 
suddetto; 

Ritenuto 

per quanto sopra esposto, di approvare l’avviso pubblico relativo all’Azione 2.g.3.3 “Percorsi formativi 
personalizzati per agevolare l'inclusione lavorativa” – Intervento denominato “Formazione Permanente Anno 
2025”– nonché i seguenti Allegati: 
•  Allegato 2.A – Dichiarazioni impegno OdF e sostitutive aziende partecipanti; 
• Allegato 3.A – Prospetto percorsi e calcolo sovvenzione ex ante; 
• Allegato 4.A – Format curriculum; 
• Allegato 5.A – Tracciabilità flussi finanziari; 
• Allegato 6.A – Comunicazione fabbisogno formativo. 

Ritenuto 

altresì, contestualmente procedere alla prenotazione d’impegno della somma complessiva di € 10.000.000,00 a 
carico delle risorse afferenti il PR FSE + Abruzzo 2021-2027, Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” Priorità 
II – Istruzione, formazione e competenze Obiettivo specifico “g) promuovere l'apprendimento permanente, in 
particolare le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti 
[...]” Azione 2.g.3.3”, imputando la stessa negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza (ex principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.), come specificato nel 
cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato 1; 

Considerato 

Di dare ampia pubblicità all’Avviso con la pubblicazione dello stesso e relativi Allegati sul BURAT, sul sito 
istituzionale https://coesione.regione.abruzzo.it e nella piattaforma regionale all’indirizzo 
https://rasportello.regione.abruzzo.it/.; 



pag. 4  

Visto 

l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I NA 
 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1) Di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature di cui all’Intervento Obiettivo di Policy 
4 “Un’Europa più sociale” Priorità II – Istruzione, formazione e competenze Obiettivo specifico “g) promuovere 
l'apprendimento permanente, in particolare le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di 
riqualificazione flessibili per tutti [...]” Azione 2.g.3.3 Intervento denominato “Formazione Permanente Anno 
2025”, nonché i suoi allegati: 

 
• Allegato 2.A – Dichiarazioni impegno OdF e sostitutive aziende partecipanti; 
• Allegato 3.A – Prospetto percorsi e calcolo sovvenzione ex ante; 
• Allegato 4.A – Format curriculum; 
• Allegato 5.A – Tracciabilità flussi finanziari; 
• Allegato 6.A – Comunicazione fabbisogno formativo. 

 
2) di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’Intervento di che trattasi è 

stabilito in € 10.000.000,00; 
 

3) di disporre la prenotazione d’impegno della somma complessiva di € 10.000.000,00, imputando la stessa 
negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza (ex principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.), come specificato nel cronoprogramma finanziario di cui 
all’Allegato 1; 

 
4) di dare atto che la candidatura da parte dei soggetti interessati potrà essere inviata esclusivamente attraverso 

l’utilizzo della piattaforma telematica presente all’indirizzo: https://rasportello.regione.abruzzo.it/, 

compilando l’apposito form disponibile accedendo al link suddetto;  
5) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione – DPB; 
- all’Ufficio “Controllo - Monitoraggio” del Servizio DPG024; 
- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 
- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto alla Formazione; 

6) di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

(BURAT), sul sito istituzionale https://coesione.regione.abruzzo.it e nella piattaforma regionale all’indirizzo 

https://rasportello.regione.abruzzo.it/. 
 

                           
                          L’Estensore 

                     
                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Dott. Michele Modesti 
               firmato elettronicamente 
 

                      Dott. Michele Modesti  
                                     firmato elettronicamente 

                                                                                  Il Dirigente del Servizio 
                                                                                            Avv. Nicoletta Bucco 

                                                                        (firmato digitalmente) 
 


		2025-07-04T10:50:05+0200
	NICOLETTA BUCCO




